
Comune di  S A S S A R I

  

Determinazione n. 2390   del 30/06/2025

Dirigente: Dott. Roberto Campus

Settore: Politiche educative, giovanili, sportive e patrimoniali

Oggetto:
CONFERIMENTO DELL’INCARICO DI DIRETTORE ARTISTICO E DIDATTICO DELLA 
SCUOLA CIVICA DI MUSICA DI SASSARI – IMPEGNO DI SPESA E APPROVAZIONE 
DELLO SCHEMA DI CONTRATTO-CONVENZIONE

R E L A Z I O N E

PREMESSO che con la Determinazione Dirigenziale n. 1036 del 19/03/2025 si è avviata la 
procedura  di  selezione  comparativa  per  la  formazione  di  una  graduatoria  per  il  
conferimento di un incarico professionale per il Direttore artistico e didattico della Scuola 
Civica di Musica per il triennio 2025-2028, approvato il relativo avviso pubblico, pubblicato 
sul sito del Comune il 24 marzo 2025 e prenotata la spesa a tal fine necessaria;

RILEVATO che: 

• con  Determinazione  Dirigenziale  n.  1868  del  21/05/2025  è  stata  approvata  la 
graduatoria di merito, nella quale è risultato primo classificato il Prof. Antonio Mura, 
docente del Conservatorio “L. Canepa” di Sassari;

• gli  uffici  hanno  provveduto,  con  esito  positivo,  alle  verifiche  dei  requisiti 
professionali  dichiarati  dal  Prof.  Mura  nella  domanda  di  partecipazione  alla 
selezione;

ATTESO che al fine di poter conferire validamente l’incarico professionale ex art. 2222 
C.C.,  è  stata  richiesta,  all’Ente  datore  di  lavoro,  l’autorizzazione  per  lo  svolgimento 
dell’incarico retribuito ex art.53 D.Lgs. 165/2001, ricevuta in data 26/06/2025;

PRESO ATTO che la Direzione artistico-didattica è una prestazione di natura intellettuale 
che  deve  essere  svolta  personalmente  e  in  autonomia  dall’incaricato,  con  lavoro 
prevalentemente  proprio,  avvalendosi  di  competenze  tecniche  e  specialistiche,  senza 
vincolo di subordinazione;

RITENUTO, per le ragioni esposte, che la prestazione intellettuale di Direttore artistico e 

        Pagina 1 di 4



didattico, non è riconducibile ad un appalto di servizi bensì ad un contratto d’opera ai sensi 
dell’art. 2222 del codice civile;

RITENUTO  opportuno,  pertanto,  procedere  al  conferimento  dell’incarico  di  Direttore 
artistico  e  didattico  della  Scuola  Civica  di  Musica  di  Sassari,  nella  persona  del  Prof. 
Antonio Mura, C.F.: MRUNT63S07I452J, al fine di avviare l’organizzazione delle attività 
per l’anno scolastico 2025/2026;

DATO ATTO che, come previsto dall'art.2 dell'avviso relativo alla selezione suddetta, sarà 
facoltà del Comune valutare in merito al proseguimento dell'incarico per i successivi due 
anni scolastici, in relazione alle attività svolte ed ai risultati raggiunti;

VISTO lo  schema  di  contratto  allegato  alla  presente  per  farne  parte  integrante  e 
sostanziale;

CONSIDERATO  necessario impegnare in favore del Prof.  Antonio Mura, la spesa di € 
18.300,00, comprensiva di ogni e qualsiasi onere dovuto, per il conferimento dell'incarico 
per l'anno scolastico 2025/2026, sulle prenotazioni n. 2025/3749 e n. 2026/415 di cui al  
capitolo 27762  “SCUOLA  CIVICA  DI  MUSICA  -  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  
DIRETTORE ARTISTICO” del bilancio comunale, così come segue:

• € 2.287,50, nell’esercizio finanziario 2025;

• € 16.012,50, nell’esercizio finanziario 2026;

DATO ATTO che si procederà alle liquidazioni della spesa secondo quanto riportato nello 
schema di contratto allegato al presente atto;

DATO ATTO che il soggetto che adotta il presente atto non incorre in alcuna delle cause 
di incompatibilità previste dalla normativa vigente, con particolare riferimento al codice di 
comportamento e alla  normativa anticorruzione e non sussistono,  in  capo allo  stesso, 
situazioni  di  conflitto  di  interesse  in  relazione  all’oggetto  dell’atto,  con  riferimento  alla 
normativa in tema di prevenzione della corruzione;

ATTESTATA la regolarità tecnica della presente determinazione ai sensi e per gli effetti di 
quanto dispone l’art. 147 bis, comma 1, primo periodo, del d. Lgs. 267/2000;

VISTI:
• l’art.  107 del  D.Lgs.  n.  267/2000 n.  267,  T.U.  delle  leggi  sull'ordinamento  degli 

EE.LL, in  tema  di  funzioni  e  responsabilità  dei  dirigenti  e  di  disciplina  dei 
provvedimenti di gestione economico-finanziaria dell’Ente;

• l’art. 169 del D. Lgs. 267/2000, T.U. delle leggi sull'ordinamento degli EE.LL, che 
ha disciplinato i Piani Esecutivi di Gestione;

• l’art.  183 del  D.Lgs. n.  267/2000, T.U. delle leggi  sull'ordinamento degli  EE.LL, 
riguardante lo Statuto comunale e il Regolamento di contabilità;

• l’  art.  7, comma 6 del D.Lgs. n. 165/2001 “Norme generali  sull'ordinamento del 
lavoro alle dipendenze delle amministrazioni pubbliche”;

        Pagina 2 di 4



• lo Statuto Comunale;

RICHIAMATE: 
• in  riferimento  alle  risorse  ed  agli  stanziamenti  di  bilancio,  la  deliberazione  del  

Consiglio Comunale n. 79 del 19/12/2024 con cui è stato approvato il Bilancio di 
previsione 2025-2027 e i suoi allegati, e la deliberazione della Giunta Comunale n.  
1 del 10/01/2025 con cui è stato approvato il PEG finanziario 2025/2027;

• in merito ai poteri e competenze all'adozione del presente provvedimento, il decreto 
sindacale n. 4 del 31 gennaio 2025 di conferimento dell'incarico dirigenziale;

DETERMINA

Per tutto quanto esposto in premessa, che costituisce parte integrante e sostanziale del 
seguente dispositivo:

1) di conferire l’incarico di Direzione artistica e didattica della Scuola Civica di Musica di 
Sassari, per l’anno scolastico 2025/2026 al Prof. Antonio Mura, C.F.: MRUNT63S07I452J;

2)  di  dare  atto che  il  predetto  incarico  potrà  essere  rinnovato  per  ulteriori  due  anni 
scolastici in relazione alle attività svolte ed ai risultati raggiunti;

3)  di approvare lo schema di convenzione-contratto per l’incarico di Direttore artistico e 
didattico allegato alla presente determinazione, che sarà sottoscritto tra le parti;

4) di impegnare, l’importo di € 18.300,00, prenotato con la determinazione n. 1036 del 
19/03/2025, per il conferimento dell'incarico suddetto in favore del Prof. Antonio Mura, per 
l’anno  scolastico  2025/2026, sulle  prenotazioni  n.  2025/3749  e  n.  2026/415  di  cui  al 
capitolo 27762  “SCUOLA  CIVICA  DI  MUSICA  -  INCARICO  PROFESSIONALE  DI  
DIRETTORE ARTISTICO” del bilancio comunale, così come segue:

• € 2.287,50 nell’esercizio finanziario 2025;

• € 16.012,50 nell’esercizio finanziario 2026;

Il  presente documento informatico è firmato digitalmente ai  sensi  del  D.Lgs 82/2005 e 
ss.mm.ii. e norme collegate, il quale sostituisce il documento cartaceo e la firma autografa.

Estensore: Dott. Marco Arca, Istruttore Amministrativo-contabile
Servizio Attuazione diritto allo studio e sostegno alle attività scolastiche 
Funzionario Responsabile del servizio: Dott.ssa Maria Rita Pitzolo

Pubblicata a mezzo elenco affisso all’albo del Comune

Dal   __/__/____  Al  __/__/____

      Firma dell’estensore Firma del Dirigente

                                                                                                                          .

        Pagina 3 di 4



        Pagina 4 di 4


	Firma dell’estensore Firma del Dirigente

